GABINETE DO VEREADOR THIAGOMACACO

PROJETO DE LEI N° /2025

Ementa: Denomina de Rua
INSPETOR JATAI , a atual Via
Local, atrás a oficina de Nino do
Carburador e a Prosegur Valores,
paralelo a Rua Rivaldo Carvalho
Rabelo, situada no bairro Santa
Rosa, e dá outras providências.

Art. 1º – Fica denominada de Rua INSPETOR JATAI , a atual Via Local, atrás a oficina de
Nino do Carburador e a Prosegur Valores, paralelo a Rua Rivaldo Carvalho Rabelo situada
no bairro Santa Rosa, nesta urbe.

Art. 2º – Fica autorizado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Caruaru PE, determinar ao órgão
competente para que proceda com a confecção e posterior afixação da placa alusiva à
denominação prevista no artigo anterior.

Art. 3º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 26 de maio de 2025.

VEREADOR THIAGOMACACO
– Autor –

JUSTIFICATIVA

O Presente projeto de Lei tem por finalidade prestar uma justa e merecida homenagem

ao Senhor José Morães Jatai, por sua notável trajetória de serviços prestados à segurança

pública, ao transporte Rodoviário e a população do Estado de Pernambuco, especialmente na

região de Caruaru e no interior do Estado. Ingressando no departamento nacional de estradas e

rodagens (DNER)em 02 de janeiro de 1975, aos 22 anos de idade, instituição que mais tarde

passou a se tornar a Policia Rodoviária Federal (PRF), permanecendo no cargo durante 38 anos.

Trabalhou com honra, ética e compromisso nos postos da Jurití, São Caetano, Serra das Russas,

Quipapá, e também em postos do sertão como Salgueiro. Demonstrando sempre um profundo

zelo pela vida e segurança dos cidadãos. O Inspetor JATAI construiu uma carreira exemplar,

sendo amplamente reconhecido por sua dedicação, seriedade e compromisso com a ordem

pública. Com atuação marcante, especialmente nos dias de feira, tornou-se um grande

orientador de motorista de ónibus, caminhões e de loteiros, contribuindo de forma direta para a

organização do tráfego e da segurança de milhares de pessoas que se dirigiam à feira da sulanca

de Caruaru, uma das mais importantes do Brasil. Seu trabalho escoltando o batedor -

acompanhava e orientava os comboios de veículos e ónibus de outros municípios e estados, que

eram feitos com regularidade e responsabilidade, sendo lembrado até hoje por muitos

motoristas, comerciantes e políticos da região. Morador de Caruaru há mais de 5 décadas, o

inspetor JATAI dedicou parte da sua vida á cidade, tendo exercido entre outras funções. Por sua

trajetória exemplar, solicito que seja apresentado um projeto de Lei, para que uma rua desta

cidade em que o mesmo residia passe a se chamar INSPETOR JATAI ( nome de guerra),

conhecido por seus colegas de farda e pela população.

Motivo deste pedido também é que, José Morães Jatai foi o primeiro morador da rua em

questão, que até o momento não possui nome oficial, nem tão pouco CEP e bairro definido,

(ora indianópolis, ora santa rosa). Essa justa homenagem perpetuará o legado de um homem

que contribuiu para nossa cidade e marcou história na Polícia Rodoviária Federal com sua

coragem e combate. Certa da atenção e sensibilidade dos (as) nobres Vereadores (as), agradeço

antecipadamente pela consideração e apoio a essa iniciativa.

Diante do exposto, confiamos e solicitamos o apoio dos Senhores(as) Vereadores(as)
para a aprovação do presente Projeto de Lei.

Sala das Sessões, 26 de maio de 2025.

VEREADOR THIAGOMACACO
– Autor –

		2025-05-27T15:21:00-0300
	Vereador Thiago Macaco

		2025-05-27T15:21:29-0300
	Vereador Thiago Macaco

		2025-05-27T15:21:48-0300
	Vereador Thiago Macaco